## SUBSECRETÁRIO REGIONAL DAS PESCAS

Despacho n.º 762/2009 de 10 de Julho de 2009

O Decreto-Lei n.º 80/2008, de 16 de Maio, alterado pelo Decreto-Lei n.º 128/2009, de 28 de Maio, que institui o modelo de governação do Programa Operacional Pesca 2007-2013, no quadro do Fundo Europeu das Pescas (FEP) determina, no n.º 2 do artigo 8.º, que os coordenadores regionais podem ser assistidos, no exercício das suas funções, por estruturas de apoio técnico, a definir pelo respectivo Governo Regional, com natureza de estrutura de missão.

Nos termos da Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 108/2009, de 30 de Junho, foi criada, na dependência do membro do Governo Regional com competências na área das pescas, a estrutura de apoio técnico, com natureza de estrutura de missão, designada por Estrutura de Apoio Técnico ao Coordenador Regional, para assistir o coordenador regional do PROPESCAS no desempenho das sua funções.

Através da Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 108/2009, de 30 de Junho, determinou-se que a Estrutura de Apoio Técnico ao Coordenador Regional é constituída por um chefe de projecto, responsável pela estrutura, em regime de acumulação de funções não remuneradas, a ser designado por despacho do membro do Governo Regional com competências em matéria de pescas.

Assim, nos termos da alínea *a*) do n.º 8 da Resolução do Conselho do Governo n.º 108/2009, de 30 de Junho, no âmbito da competência delegada através do Despacho n.º 119/2009, publicado no n.º 18, da II Série do Jornal Oficial de 27 de Janeiro, nomeio Conceição Maria Stattmiller Saldanha Soares Machado Lourenço, actualmente a exercer as funções de Directora do Gabinete de Economia Pesqueira, titular do cartão de cidadão n.º 06977995 3ZZ8, válido até 28/01/2013, em regime de acumulação de funções não remuneradas, para desempenhar as funções de chefe de projecto da Estrutura de Apoio Técnico ao Coordenador Regional do PROPESCAS.

O presente despacho produz efeitos à data da assinatura.

2 de Julho de 2009. - O Subsecretário Regional das Pescas, Marcelo Leal Pamplona.